1 / 6

证券代码：002725           证券简称：跃岭股份       公告编号：2015-037

浙江跃岭股份有限公司

2015 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到账时间

本公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]38号文”核准，由主承

销商东北证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统采用网下向询问对象询价配

售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公开发行了人民币普

通股(A股)股票2,500万股，发行价为每股人民币为15.36元，应募集资金总额为人

民币38,400万元，扣除尚未支付的券商承销佣金及保荐费2,800万元后，主承销商

东北证券股份有限公司于2014年1月23日划入本公司在中国建设银行股份有限公

司温岭泽国支行开立的账户(账号为：33001667150059999999)人民币35,600万元，

另扣减券商承销佣金及保荐费、审计费、律师费、评估费和网上发行手续费等发

行费用1,067.55万元后，本公司募集资金净额为34,532.45万元。上述募集资金业

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于2014年1月23日出具了中汇会验

[2014]0033号《验资报告》。

2、本年度使用金额及当前余额

1）2015 年 6 月 30 日，本公司募集资金使用情况为：

             单位：人民币元

承诺投资项目 募集资金承诺投资总额 本年度投入金额 截止期末累计投入金额

年产230万件铸旋汽

车铝合金车轮项目
367,960,000.00 32,469,620.10  258,259,618.33

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 6

研发中心建设项目 33,764,000.00 41,500.00  11,135,875.22

合计 401,724,000.00 32,511,120.10  269,395,493.55

2）募集资金投资项目先期投入及置换情况

为使本公司的募投项目顺利进行，在募集资金实际到位之前，本公司以自筹

资金 157,546,100.00 元预先投入本次募集资金投资项目,其中年产 230 万件铸旋

汽车铝合金车轮项目投入自筹资金 148,252,300.00 元，研发中心建设项目投入自

筹资金 9,293,800.00 元。2014 年 2 月 20 日，公司第二届董事会第四次会议审议

通过了《关于使用募集资金置换先期投入募投项目自筹资金的议案》，置换资金总

额为 157,546,100.00 元，并于 2014 年 2 月 27 日和 2014 年 2 月 28 日分别从募集

资金专户中划出。

截至 2015 年 6 月 30 日止，尚未使用的募集资金余额为 79,931,323.13 元。

（其中募集资金余额为 75,929,006.45 元，募集资金利息收入及手续费支出净额

2,502,042.71 元，银行理财产品收益 1,500,273.97 元）

二、募集资金管理情况

1、募集资金在各银行账户的存储情况

为规范募集资金的管理和使用、保护投资者利益，本公司根据《公司法》、

《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规定和要求，结

合本公司的实际情况，制定了《浙江跃岭股份有限公司募集资金管理办法》(以下

简称《管理办法》)。《管理办法》已经本公司2011年5月19日第一届董事会第八

次会议和2011年6月4日第三次临时股东大会审议通过，并经2014年10月28日第二

届董事会第十次会议修订完善。根据《管理办法》规定，本公司对募集资金采用

专户存储制度，以便于募集资金的管理和使用以及对其使用情况的监督，保证专

款专用。募集资金到账后，2014年2月20日，本公司董事会为本次募集资金批准开

设了中国建设银行股份有限公司台州温岭市泽国支行、中国农业银行股份有限公

司温岭市支行、中国工商银行股份有限公司温岭支行、招商银行股份有限公司台

州温岭支行共四个专项账户，其中中国建设银行股份有限公司台州温岭市泽国支

行活期存款账户为：3300166750059999999，中国农业银行股份有限公司温岭市支

行活期存款账户为：19925101047778889，中国农业银行股份有限公司温岭市支行

 3 / 6

定期存款账户为：19925101047778889-2，中国工商银行股份有限公司温岭支行活

期存款账户为：1207041129002778818，中国工商银行股份有限公司温岭支行定期

存款账户为1207041114200019239，招商银行股份有限公司台州温岭支行活期存款

账户为：576900106010708，招商银行股份有限公司台州温岭支行定期存款账户为

57690010608000462。

截至 2015 年 6 月 30 日止，募集资金存储情况如下：

单位：人民币元

开户银行 账户名称 账号 初始存放金额（元） 截止日余额（元） 存放方式

中国建设银行股份

有限公司台州温岭

市泽国支行

浙江跃岭

股份有限

公司

3300166750059999999  216,324,500.00        92,386.45  活期

中国农业银行股份

有限公司温岭市支

行

19925101047778889   50,000,000.00       949,550.22  活期

19925101047778889-2             -      10,385,000.00  定期

中国工商银行股份

有限公司温岭支行

1207041129002778818   50,000,000.00       579,487.76  活期

1207041114200020105             -      30,000,000.00  定期

1207041114200019239             -      20,000,000.00  定期

招商银行股份有限

公司台州温岭支行

576900106010708   29,000,000.00       924,898.70  活期

57690010608000462             -      17,000,000.00  定期

合    计  345,324,500.00    79,931,323.13  -

2、募集资金三方监管协议的签订和履行情况

2014年2月23日，本公司与保荐机构东北证券股份有限公司分别同中国建设银

行股份有限公司温岭支行、中国农业银行股份有限公司温岭市支行、中国工商银

行股份有限公司温岭支行、招商银行股份有限公司台州温岭支行签订了《募集资

金三方监管协议》。《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所三方监管协议

范本不存在重大差异。本公司按照《募集资金三方监管协议》的规定使用募集资

金。

三、本年度募集资金的实际使用情况

 4 / 6

1、募集资金实际使用情况

2015 年 1-6 月《募集资金使用情况对照表》详见本报告附件。

2、募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

研发中心建设项目：该项目拟新建研发大楼 1 栋，含新产品开发中心、材料

和工艺研究开发中心、理化分析室、产品试验检测中心和新产品试制车间。未来

研发中心投入使用后，其承担的研发项目所发生的成本费用支出在财务核算中主

要以研发费形式列支，无法对应单独核算其产生的效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

无变更募集资金投资项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司募集资金不存在未按规定使用以及相关信息未及时、真实、准确、完

整披露的情况。

附件：募集资金使用情况对照表

浙江跃岭股份有限公司董事会

二〇一五年八月十五日

 5 / 6

附件

募集资金使用情况对照表

2015 年 1-6 月

编制单位：浙江跃岭股份有限公司                           单位：人民币万元

募集资金总额 34,532.45 报告期投入募集资金总额 3,251.11

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 26,939.55 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资

项目

是否已变更

项目(含部分

变更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末投入进度(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

募投项目：

年产 230 万件铸旋汽车铝合金

车轮项目
否 36,796.00 36,796.00 3,246.96  25,825.96  70.19 [注] -530.32 否 否

研发中心建设项目 否 3,376.40 3,376.40 4.15 1,113.59  32.98  无 否 否

募投项目小计  40,172.40 40,172.40 3,251.11  26,939.55

超募资金投向 不适用

超募资金投向小计 不适用

合计  40,172.40 40,172.40 3,251.11 26,939.55

 6 / 6

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)

1.“年产 230 万件铸旋汽车铝合金车轮项目”厂房、宿舍楼、服务楼已于 2014 年 12 月竣工验收，一期工

程已具试生产条件，报告期亏损 530.32 万元。未达预计效益的原因主要是①项目产品产量及销量还处于逐步

增加阶段，尚未形成规模效益，折旧摊销等固定费用较高；②早期新产品的研发、设计及工艺方面投入较大。

2.未来研发中心投入使用后，其承担的研发项目所发生的成本费用支出在财务核算中主要以研发费形式列

支，无法对应单独核算其产生的效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

    为使本公司的募投项目顺利进行，在募集资金实际到位之前，本公司以自筹资金 15,754.61 万元预先投入

本次募集资金投资项目,其中年产 230 万件铸旋汽车铝合金车轮项目投入自筹资金 14,825.23 万元，研发中心

建设项目投入自筹资金 929.38 万元。2014 年 2 月 20 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过了《关于使

用募集资金置换先期投入募投项目自筹资金的议案》，置换资金总额为 15,754.61 万元，并于 2014 年 2 月 27

日和 2014 年 2 月 28 日分别从募集资金专户中划出。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

    截至 2015 年 6 月 30 日止，尚未使用的募集资金余额为 79,931,323.13 元。（其中募集资金余额为

75,929,006.45 元，募集资金利息收入及手续费支出净额 2,502,042.71 元，银行理财产品收益 1,500,273.97

元）上述资金全部存放于募集资金专用账户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

[注] :年产 230 万件铸旋汽车铝合金车轮项目一期项目工程已于 2014 年 12 月达到预定可使用状态，二期项目工程公司计划于 2015 年投资建设。